A ipsius os a Patre positum esse dixit, veluti gladium acutum, et se absconditum fuisse sub umbra manus ipsius, assimilatum interim sagittæ electæ, et in Patris pharetra absconditum: servum Dei universorum ab ipso vocatum, et Israel, et lucem gentium. Gladius itaque acutus est os Filii Dei, quoniam virus est sermo Dei, et efficax, et penetrantior quovis gladio utrinque incidente, et pertingens usque ad divisionem animæ simul ac spiritus, compagumque et medullarum, et discretor cogitationum, et notionum cordis; præsertim cum venerit, non ut mittat pacem super terram, hoc est in res corporeas et sensibiles, sed gladium, et ut discindat perniciosam, ut ita loquar, corporis amicitiam et animæ, quo anima permittens seipsam spiritui, qui militat adversus carnem, amicitiam cum Deo ineat; gladium, vel tanquam gladium acutum habuit os juxta propheticum sermonem. Quin etiam inspiciens aliquis tot divino amore sauciatos, non secus atque erat illa, quæ in Cantico canticorum se hoc passam fatebatur, inquit: Amore vulnerata ego sum; is profecto non aliam inventurus est sagittam tam multorum animas amore Dei vulnerantem, quam eum qui dicit: Posuit me sicut sagittam electam.

37. Ad hæc quisquis intellexerit quonam pacto Jesus factus sit discipulis non tanquam recumbens, sed tanquam ministrans, quippe qui cum Filius Dei esset, pro liberandis iis qui peccato serviebant, formam servi sumpserit, non ignorabit quomodo ad ipsum Pater dicat: Servus meus es tu, ac nox: Magnum tibi est, ut voceris servus meus. Nam nobis audendum est dicere, majorem divinitoremque, atque vere secundum imaginem Patris, Christi bonitatem apparere, quando humilem præbuit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, quam, si rapinam arbitratus esse se æqualem Deo, noluisse pro mundi salute fieri servus. Ob eam causam volens nos docere magnum donum se a Patre accepisse, quod sic servierit, inquit: Et Deus meus erit mihi fortitudo mea: Et dixit mihi: Magnum tibi est, ut voceris servus meus: nam servus non factus, non excitasset Jacob, neque dispersionem Israel convertisset: sed neque futurus erat in lucem gentium, ut usque ad extremum terræ salus esset. Et res quidem non usque adeo magna est, quod servus ipse fuerit factus, quamvis a Patre hoc magnum esse dicatur, si conferatur cum agnello, et agno innocente: ut enim agnellus innocens, qui ducitur ut sacrificetur, factus est ille Agnus Dei, ut auferat peccatum mundi, et qui omnibus sermonem suppeditat, etiam assimilatus est agnello sine voce coram tondeute, ut morte ipsius omnes nos purificemur,

¹ Hebr. iv, 12. ² Matth. x, 34. ³ Cant. ii, 5. ⁴ Isa. xlix, 2. ⁵ Isa. xlix, 3. ⁶ Ibid. 6. ⁷ Philip. ii, 8. ⁸ Ibid. 6. ⁹ Isa. xlix, 5, 6. ¹⁰ Isa. lxxxiii, 7.

(37) Ἀγάπης. Sic codex Bodleianus; Huetius in Ictiu ἀγάπης.

(38) Τῷ οὕτως. Ita codd. mss.; editio autem

Huetii, τὸ οὕτως.

(39) Ἰακώβ recte habet codex Bodleianus; male autem editio Huetii Ἰσραὴλ.

quæ datur instar pharmaci adversus actiones adversarias, et adversus peccatum eorum qui recipere cupiunt veritatem. Siquidem imbelles fecit mors Christi eas potentias quæ humano generi bellum inferunt, et vindicabit a peccato vitam in unoquoque credentium potentia indicibili. Quoniam autem aufert peccatum ut totus sine peccato sit mundus, idque facit donec universos hostes suos atque ad mortem ipsam, nempe ultimum hostem, devicerit, idcirco Joannes ait ¹², ostendens ipsum: *Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi*: non inquit, qui tollet aliquando, neque item qui abstulit quidem ante, nunc autem non tollit: non cessat enim ab unoquoque in mundo existente peccatum tollere, quoad e toto mundo sublatum fuerit peccatum, ac Servator tradiderit paratum Patri regnum ¹³, quod quidem eo quod ne leve quidem peccatum superfuturum sit, poterit a Patre recipi, et rursus suscipiet omnia Dei in toto seipso perfecte, quando impletur illud, *ut sit Deus omnia in omnibus* ¹⁴. Dicitur etiam præter hæc vir veniens post Joannem, ante ipsum factus, et ante ipsum existens ¹⁵, ut edocemur etiam hominem Filii Dei, divinitati ipsius commistum ante fuisse quam nasceretur ex Maria, quem hominem Baptista dicit se nescire ¹⁶. Quomodo non norat, cum jam subsiliisset præ gaudio infans, et adhuc existens in utero Elisabethæ, quando facta est vox salutationis Mariæ ad aures conjugis Zachariæ ¹⁷? Proinde observa num quod Joannes dicit se non nosse ¹⁸, referri possit ad id tempus quo nondum ipse Christus in corpore apparuerat. Sin vero non norat ipsum **39** Christum, antequam id temporis apparuisset in corpore, cum tamen ipsum jam agnovisset existentem in utero matris, fortasse discit quiddam aliud de eo, diversum ab illo quod agnoscebat, scilicet quod super quem delapsus Spiritus sanctus maneret super eum, hic esset qui baptizaret Spiritu sancto et igni ¹⁹. Etenim si noverat ipsum adhuc ex utero matris, at non noverat omnia quæ ad illum pertinebant. Forte etiam ignorabat ipsum esse qui baptizatur in Spiritu sancto et igni, quando vidit Spiritum descendentem et super eum manentem. Attamen virum ipsum etiam antea existere norat Joannes.

38. Verumenimvero nullum vocabulum ex his quæ supra diximus, æque Christi pro nobis patrocinium apud Patrem declarat, obsecrantis pro hominum natura, et eam expiantis, atque advoca-